
 
 

RESOLUCIÓN No. 818 DEL 05 DE AGOSTO DE 2022 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA UN CONTRATO COMO CONSECUENCIA DEL PROCESO DE 
CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO NO. CMA-SI-003-2022 CUYO OBJETO ES «INTERVENTORÍA AL 
PROYECTO DE MEJORAMIENTO EN CONCRETO ASFALTICO DE LA VÍA QUE CONDUCE DEL 
MUNICIPIO DE MORALES CON LA INTERSECCIÓN DE LA VÍA QUE CONDUCE DEL MUNICIPIO DE 
SIMITÍ AL CORREGIMIENTO DE CERRO DE BURGOS, EN EL MUNICIPIO DE SIMITÍ, DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR». 

EL SECRETARIO JURÍDICO DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 

En ejercicio de las facultades delegadas por el Gobernador de Bolívar, mediante el Decreto 159 de 20 de 
abril de 2021 y sus modificaciones, conforme a lo preceptuado en la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, 
Decreto 1082 de 2015 y,  

 
CONSIDERANDO: 

 
Que en desarrollo de sus competencias legales, EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR a través de la 
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA, determinó la necesidad de contratar la «INTERVENTORÍA AL 
PROYECTO DE MEJORAMIENTO EN CONCRETO ASFALTICO DE LA VÍA QUE CONDUCE DEL 
MUNICIPIO DE MORALES CON LA INTERSECCIÓN DE LA VÍA QUE CONDUCE DEL MUNICIPIO DE 
SIMITÍ AL CORREGIMIENTO DE CERRO DE BURGOS, EN EL MUNICIPIO DE SIMITÍ, DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR». 

Que acorde con el Estatuto General de Contratación de la Administración Pública, contenido en las Leyes 80 
de 1993, 1150 de 2007 y su Decreto Reglamentario 1082 de 2015, la Secretaria de Infraestructura, adelantó 
todos los trámites, actuaciones, estudios, presupuesto, necesidad y alcance tendientes a la elaboración de los 
documentos previos cuyo propósito es satisfacer la necesidad descrita en el inciso anterior.  

Que una vez agotada la fase anterior, el precitado funcionario determinó los requisitos habilitantes y de 
ponderación de carácter jurídico, técnico y financiero que se consignaron en el estudio previo y que sirvieron 
de base para la adopción de los pliegos de condiciones. Así mismo, procedió a la elaboración del pliego de 
condiciones definitivo, y la emisión de las respuestas a las observaciones presentadas al proyecto de pliego de 
condiciones, dentro del proceso de Concurso de Méritos Abierto No. CMA-SI-003-2022. 
 
Que conforme a los resultados de los estudios aludidos, resultó conveniente y oportuno adelantar el proceso 
cuyo objeto se ha indicado.  
 
Que se verificó la existencia de apropiación presupuestal suficiente y disponible en el presupuesto de el 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, para amparar el costo máximo estimado de la contratación en referencia, el 
cual, acorde con los estudios financieros y de precios efectuados, ascendió a un presupuesto oficial estimado 
de NUEVE MIL SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS VEINTIDÓS MIL 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS CON VEINTE CENTAVOS ($ 9.739.722.883,20) M/CTE IVA 
INCLUIDO amparado por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal adjunto al expediente y que hace parte 
integral del presente acto. 
 
Que la modalidad de selección de contratista que se utilizó para escoger a quien ejecute el objeto contractual 
aludido, correspondió a la de concurso de méritos abierto, atendiendo la naturaleza de la consultoría de la 
contratación y que es esta la forma que por regla general debe utilizarse para seleccionar a los contratistas 
del Estado. 
 
Que de conformidad con la normatividad antes señalada, se elaboró el Proyecto de Pliegos de Condiciones a 
que se sujetaría el Proceso de Selección, documento que se dio a conocer a las veedurías ciudadanas, 
organismos de control y comunidad en general, mediante su difusión en el SECOP II – Portal Único de 
Contratación y a través de aviso de convocatoria pública difundido por ese mismo medio, desde el día 19 de 
mayo de 2022.  
 
Que durante el término en que permaneció publicado el proyecto de pliego de condiciones, se formularon 
observaciones al proceso por parte de los siguientes interesados: 
 
 

ORDEN OBSERVANTE  

1 ESTUDIOS TÉCNICOS Y CONSTRUCCIONES 
S.A.S.  

2 JORGE PIDDO SEGUIDO DE LA EXPRESIÓN 
SUCURSAL COLOMBIA  

3 DOBLE R ARQUITECTURA E INGENIERÍA 
S.A.S. 

4 PAULO EMILIO BRAVO CONSULTORES S.A.S. 

5 SERVICIOS DE INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIÓN S.A.S.  

6 SERVICIOS DE INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIÓN S.A.S. (2 VEZ)  

7 SERVICIOS DE INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIÓN S.A.S. (3 VEZ)  

8 SIGT INGENIEROS Y CONSULTORES S.A.S. 

9 INTERDISEÑOS CONSULTORES S.A.S.  

10 BAC ENGINEERING CONSULTANCY GROUP – 
SUCURSAL COLOMBIA  

11 ANTEA IBEROLATAM SUCURSAL COLOMBIA  

12 COINCO DE COLOMBIA S.A.S.  

13 EGIS CONSULTORÍA S.A.S.  
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SIMITÍ AL CORREGIMIENTO DE CERRO DE BURGOS, EN EL MUNICIPIO DE SIMITÍ, DEL 
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Que mediante Resolución No. 591 del 05 de agosto de 2022, se ordenó la apertura del Concurso de Méritos 
Abierto No. CMA-SI-003-2022 cuyo objeto es «INTERVENTORÍA AL PROYECTO DE MEJORAMIENTO EN 
CONCRETO ASFALTICO DE LA VÍA QUE CONDUCE DEL MUNICIPIO DE MORALES CON LA 
INTERSECCIÓN DE LA VÍA QUE CONDUCE DEL MUNICIPIO DE SIMITÍ AL CORREGIMIENTO DE 
CERRO DE BURGOS, EN EL MUNICIPIO DE SIMITÍ, DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR» y se adoptaron 
los pliegos de condiciones definitivos. 
 
Que la Entidad recibió observaciones a los pliegos de condiciones definitivos, por parte de los siguientes 
interesados: 
 
 

ORDEN OBSERVANTE  

1 INTERSA S.A.  

2 SERVICIOS Y SUMINISTROS INTEGRALES 
TECHNOAGROS S.A.S.  

3 ASESORÍA DE PROYECTOS CIVILES S.A.S.  

4 ENRIQUE DÁVILA LOZANO S.A.S.  

5 SALGADO, MELÉNDEZ Y ASOCIADOS 
INGENIEROS CONSULTORES S.A.S.  

6 CONSORCIO SDG 403030  

7 MAB INGENIERÍA DE VALOR S.A.  

8 GESSI ALVERA S.A.S.  

9 CONSULTORES TÉCNICOS Y ECONÓMICOS 
S.A.S.  

10 INGEPLAN.CO S.A.S BIC  

11 CONSORCIO VG ESTACIONES  

12 GNG SERVICIOS DE INGENIERÍA S.A.S.  

13 GÓMEZ CAJIAO Y ASOCIADOS S.A.S.  

14 PROES INGENIERÍA S.A.S.  

15 CONSORCIO CWCP INTERVENTORÍA 2022  

16 ECOVIAS S.A.S.  

 
Que al cierre del Concurso de Méritos se presentaron las siguientes propuestas: 
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PROYECTO DE MEJORAMIENTO EN CONCRETO ASFALTICO DE LA VÍA QUE CONDUCE DEL 
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SIMITÍ AL CORREGIMIENTO DE CERRO DE BURGOS, EN EL MUNICIPIO DE SIMITÍ, DEL 
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Que mediante Adenda #4 se modificó el Cronograma del Proceso en las etapas subsiguientes, estableciéndose 
como fecha de Publicación del informe inicial de evaluación el día 01 de agosto de 2022. 
 
Que en efecto, el día 01 de agosto de 2022, se publicó en el Portal https://www.colombiacompra.gov.co/secop-
ii la evaluación preliminar a las propuestas presentadas, con el siguiente resumen: 
 

EVALUACIONES PRELIMINARES 
 
 

ÍTEM PROPONENTE JURÍDICO FINANCIE 

RO 

TÉCNICO 

1 CONSORCIO VIAL INJAES  SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

2 SALGADO MELÉNDEZ Y ASOCIADOS 
INGENIEROS CONSULTORES S.A.S.  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3 CONSORCIO CWCP INTERVENTORIA 2022 SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

4 VELNEC S.A  SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

5 CONSORCIO INTEGRAL JAC  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

6 CONSORCIO CIA SIMITÍ  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

7 CONSORCIO T&G MDB 003/22.3  SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

8 CONSORCIO INTERTP  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

9 CONSORCIO INTERSECCIÓN BOLIVAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

10 CONSORCIO BOLIVAR PTS CUMPLE CUMPLE SUBSANAR 

11 CONSORCIO SIMITÍ UGSIN  SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

12 PLANES S.A.S.  SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

13 CONSORCIO VIAL CVC  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

14 CONSORCIO INTERSIMITI 2022  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

15 CONSORCIO VIAL BOLIVAR.  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

16 CONSORCIO INGESEC - 2  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
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17 CONSORCIO VIAL SIMITI  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

18 CONSORCIO SGI 003 - APPLUS – 
INGEANDINA  

SUBSANAR CUMPLE SUBSANAR 

19 CONSORCIO ECORET  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

20 CONSORCIO BOLIVAR 003  SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

21 CONSORCIO INGECON-ALEPH  SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

22 CONSORCIO SIMITI VIAL  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

23 CONSORCIO VIAL CBT 2022 SUBSANAR  CUMPLE CUMPLE 

24 GOMEZ CAJIAO Y ASOCIADOS S.A.S   CUMPLE SUBSANAR 

25 CONSORCIO INTEROBRAS MORALES  SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

26 CONSORCIO INTERMORALES SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

27 CONSORCIO INTERVENCIÓN BOLIVAR  SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

28 CONSORCIO INTERMEJORAMIENTO 
MORALES  

SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

29 SERVICIOS DE INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIÓN S.A.S  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 CONSORCIO BOLIVAR JB 003 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

31 CONSORCIO ECG CIA SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

32 CONSORCIO VIAL BOLIVAR  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

33 CONSORCIO EPSILON BOLIVAR  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

34 CONSORCIO JY 2022  SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

 
 

FACTORES DE PONDERACIÓN 
 

PROPONENTE NOMBRE 

PUNTAJE 

EXPERIENC
IA DEL 

PROPONEN
TE 

EQUIP
O DE 

TRABAJ
O 

AI
N 

DISCAPACID
AD 

TOTAL 
ORDE

N 

PROPONENTE 
1 

CONSORCIO VIAL 
INJAES  

52,2053452
6 

10 20 1 
83,205345

3 
18 

PROPONENTE 
2 

SALGADO, 
MELENDEZ Y 
ASOCIADOS 
INGENIEROS 

CONSULTORES 
SAS 

53,5698618
7 

10 20 0 
83,569861

9 
15 

PROPONENTE 
3 

CONSORCIO CWCP 
INTERVENTORIA 

2022  

52,7073625
7 

10 20 1 
83,707362

6 
16 

PROPONENTE 
4 

VELNEC SA 
42,8848843

1 
10 20 1 

73,884884
3 

28 

PROPONENTE 
5 

CONSORCIO 
INTEGRAL JAC  

64,4976125
1 

10 20 1 
95,497612

5 
7 

PROPONENTE 
6 

CONSORCIO CIA 
SIMITI  

65,5995196
1 

10 20 1 
96,599519

6 
5 

PROPONENTE 
7 

CONSORCIO T&G 
MDB 003/22  

66,6024358
6 

10 20 1 
97,602435

9 
2 

PROPONENTE 
8 

CONSORCIO 
INTERTP  

31,8610646
9 

10 20 1 
62,861064

7 
31 

PROPONENTE 
9 

CONSORCIO 
INTERSECCIÓN 

BOLIVAR  

62,2416532
5 

10 20 1 
93,241653

3 
8 

PROPONENTE 
10 

CONSORCIO 
BOLIVAR PTS  

52,0356365
7 

10 20 1 
83,035636

6 
20 

PROPONENTE 
11 

CONSORCIO 
SIMITI UGSIN  

69 10 20 1 
100,00000

00 
1 

PROPONENTE 
12 

PLANES S.A.S 
65,9121131

2 
10 20 1 

96,912113
1 

3 

PROPONENTE 
13 

CONSORCIO VIAL 
CVC  

47,6942569
1 

10 20 1 
78,694256

9 
25 

PROPONENTE 
14 

CONSORCIO 
INTERSIMITI 2022  

23,1579695
5 

10 20 1 
54,157969

6 
34 

PROPONENTE 
15 

CONSORCIO VIAL 
BOLIVAR  

51,6295759
8 

10 20 1 
82,629576

0 
21 

PROPONENTE 
16 

CONSORCIO 
INGESEC-2  

58,8530816
1 

10 20 1 
89,853081

6 
11 

PROPONENTE 
17 

CONSORCIO VIAL 
SIMITI  

29,6730466
8 

10 20 1 
60,673046

7 
32 
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PROPONENTE 
18 

CONSORCIO SGI 
003-APPLUS-
INGEANDINA  

46,4637771
2 

10 20 1 
77,463777

1 
27 

PROPONENTE 
19 

CONSORCIO 
ECORET  

48,9475750
5 

10 20 1 
79,947575

1 
23 

PROPONENTE 
20 

CONSORCIO 
BOLIVAR 003  

52,3747466
6 

10 20 1 
83,374746

7 
17 

PROPONENTE 
21 

CONSORCIO 
INGECON-ALEPH  

40,8170120
6 

10 20 1 
71,817012

1 
29 

PROPONENTE 
22 

CONSORCIO 
SIMITI VIAL  

57,1782599
4 

10 20 1 
88,178259

9 
13 

PROPONENTE 
23 

CONSORCIO VIAL 
CBT 2022  

64,8137901
3 

10 20 1 
95,813790

1 
6 

PROPONENTE 
24 

GOMEZ CAJIAO Y 
ASOCIADOS SAS 

48,9201018 10 20 1 
79,920101

8 
24 

PROPONENTE 
25 

CONSORCIO 
INTEROBRAS 

MORALES  

60,9368652
1 

10 20 1 
91,936865

2 
9 

PROPONENTE 

26 

CONSORCIO 

INTERMORALES  

28,0084176

2 
10 20 1 

59,008417

6 
33 

PROPONENTE 
27 

CONSORCIO 
INTERVENCION 

BOLIVAR  

47,6363304
2 

10 20 1 
78,636330

4 
26 

PROPONENTE 
28 

CONSORCIO 
INTERMEJORAMIE

NTO MORALES  

65,8310731
6 

10 20 1 
96,831073

2 
4 

PROPONENTE 
29 

SERVICIOS DE 
INGENIERIA Y 

CONSTRUCCION 
SAS SERVINC SAS  

52,0978806 10 20 1 
83,097880

6 
19 

PROPONENTE 
30 

CONSORCIO 
BOLIVAR JB 003  

60,7063766
2 

10 20 1 
91,706376

6 
10 

PROPONENTE 
31 

CONSORCIO ECG 
CIA  

34,8809463 10 20 1 
65,880946

3 
30 

PROPONENTE 
32 

CONSORCIO VIAL 
BOLIVAR  

55,4522820
2 

10 20 1 
86,452282

0 
14 

PROPONENTE 
33 

CONSORCIO 
EPSILON BOLIVAR  

58,3642349
2 

10 20 1 
89,364234

9 
12 

PROPONENTE 
34 

CONSORCIO JY 
2022  

51,4630072
4 

10 0 1 
62,463007

2 
22 

Que Conforme al cronograma del proceso establecido mediante Adenda#4 de fecha 25 de julio de 2022, se 
determinó la fecha de traslado para observaciones al informe de evaluación de las ofertas (plazo máximo para 
presentar subsanaciones), hasta el 04 de agosto de 2022.  

Durante el traslado del informe de evaluación y los días subsiguientes fueron recibidas por la entidad 
observaciones sobre las propuestas presentadas dentro del proceso de selección, a las cuales se les dio 
respuesta, y las mismas fueron publicabas en su integridad en el portal de contratación SECOP II.  

Que el día 05 de agosto de 2022, se realizó la publicación del informe final de evaluación con las siguientes 
resultas: 
 

EVALUACIONES DEFINITIVAS 
 
 

ÍTEM PROPONENTE JURÍDICO FINANCIE 
RO 

TÉCNICO 

1 CONSORCIO VIAL INJAES  NO 
CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE 

2 SALGADO MELÉNDEZ Y ASOCIADOS 
INGENIEROS CONSULTORES S.A.S.  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3 CONSORCIO CWCP INTERVENTORIA 2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

4 VELNEC S.A  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

5 CONSORCIO INTEGRAL JAC  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

6 CONSORCIO CIA SIMITÍ  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

7 CONSORCIO T&G MDB 003/22.3  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

8 CONSORCIO INTERTP  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

9 CONSORCIO INTERSECCIÓN BOLIVAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

10 CONSORCIO BOLIVAR PTS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

11 CONSORCIO SIMITÍ UGSIN  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

12 PLANES S.A.S.  NO CUMPLE CUMPLE 
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SIMITÍ AL CORREGIMIENTO DE CERRO DE BURGOS, EN EL MUNICIPIO DE SIMITÍ, DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR». 

CUMPLE 

13 CONSORCIO VIAL CVC  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

14 CONSORCIO INTERSIMITI 2022  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

15 CONSORCIO VIAL BOLIVAR.  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

16 CONSORCIO INGESEC - 2  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

17 CONSORCIO VIAL SIMITI  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

18 CONSORCIO SGI 003 - APPLUS – 
INGEANDINA  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

19 CONSORCIO ECORET  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

20 CONSORCIO BOLIVAR 003  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

21 CONSORCIO INGECON-ALEPH  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

22 CONSORCIO SIMITI VIAL  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

23 CONSORCIO VIAL CBT 2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

24 GOMEZ CAJIAO Y ASOCIADOS S.A.S  CUMPLE CUMPLE NO 

CUMPLE 

25 CONSORCIO INTEROBRAS MORALES  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

26 CONSORCIO INTERMORALES NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

27 CONSORCIO INTERVENCIÓN BOLIVAR  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

28 CONSORCIO INTERMEJORAMIENTO MORALES  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

29 SERVICIOS DE INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIÓN S.A.S  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 CONSORCIO BOLIVAR JB 003 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

31 CONSORCIO ECG CIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

32 CONSORCIO VIAL BOLIVAR  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

33 CONSORCIO EPSILON BOLIVAR  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

34 CONSORCIO JY 2022  NO 

CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE 

 
FACTORES DE PONDERACIÓN 

 
 

PROPONEN
TE 

NOMBRE 

PUNTAJE 

EXPERIEN
CIA DEL 

PROPONE
NTE 

EQUIPO 
DE 

TRABAJO 
AIN 

DISCAPAC
IDAD 

TOTAL 
ORD
EN 

PROPONEN
TE 1 

CONSORCIO 
VIAL INJAES  

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 

YA QUE NO 
CUMPLE 

JURIDICAM
ENTE 

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 

YA QUE NO 
CUMPLE 

JURIDICAM
ENTE 

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 

YA QUE NO 
CUMPLE 

JURIDICAM
ENTE 

NO SE LE 
OTORGA 

PUNTAJE YA 
QUE NO 
CUMPLE 

JURIDICAM
ENTE 

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 

YA QUE NO 
CUMPLE 

JURIDICAM
ENTE 

#RE
F! 

PROPONEN
TE 2 

SALGADO, 
MELENDEZ Y 
ASOCIADOS 
INGENIEROS 

CONSULTORES 
SAS 

57,072296
46 

10 20 0 
87,07229

65 
11 

PROPONEN
TE 3 

CONSORCIO 
CWCP 

INTERVENTORI
A 2022  

56,245576
41 

10 20 1 
87,24557

64 
13 

PROPONEN
TE 4 

VELNEC SA 
50,005472

13 
  20 1 

71,00547
21 

21 

PROPONEN

TE 5 

CONSORCIO 

INTEGRAL JAC  

67,546728

74 
10 20 1 

98,54672

87 
4 

PROPONEN
TE 6 

CONSORCIO 
CIA SIMITI  

68,602925
17 

10 20 1 
99,60292

52 
2 

PROPONEN
TE 7 

CONSORCIO 
T&G MDB 
003/22   

63,839551
89 

10 20 1 
94,83955

19 
7 

PROPONEN
TE 8 

CONSORCIO 
INTERTP  

36,264050
24 

10 20 1 
67,26405

02 
27 

PROPONEN
TE 9 

CONSORCIO 
INTERSECCIÓN 

BOLIVAR  

59,659668
62 

10 20 1 
90,65966

86 
9 

PROPONEN
TE 10 

CONSORCIO 
BOLIVAR PTS  

49,877030
45 

10 20 1 
80,87703

04 
22 
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PROPONEN
TE 11 

CONSORCIO 
SIMITI UGSIN  

64,521737
8 

10 20 1 
95,52173

78 
5 

PROPONEN
TE 12 

PLANES S.A.S 

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 

YA QUE NO 
CUMPLE 

JURIDICAM
ENTE 

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 

YA QUE NO 
CUMPLE 

JURIDICAM
ENTE 

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 

YA QUE NO 
CUMPLE 

JURIDICAM
ENTE 

NO SE LE 
OTORGA 

PUNTAJE YA 
QUE NO 
CUMPLE 

JURIDICAM
ENTE 

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 

YA QUE NO 
CUMPLE 

JURIDICAM
ENTE 

#RE
F! 

PROPONEN
TE 13 

CONSORCIO 
VIAL CVC  

51,440430
55 

10 20 1 
82,44043

06 
18 

PROPONEN
TE 14 

CONSORCIO 
INTERSIMITI 

2022  

22,197302
24 

10 20 1 
53,19730

22 
29 

PROPONEN
TE 15 

CONSORCIO 
VIAL BOLIVAR  

49,487814
56 

10 20 1 
80,48781

46 
23 

PROPONEN
TE 16 

CONSORCIO 
INGESEC-2  

56,411665
86 

10 20 1 
87,41166

59 
12 

PROPONEN
TE 17 

CONSORCIO 
VIAL SIMITI  

34,166798
27 

10 20 1 
65,16679

83 
28 

PROPONEN
TE 18 

CONSORCIO 
SGI 003-
APPLUS-

INGEANDINA  

50,260995
04 

10 20 1 
81,26099

50 
20 

PROPONEN
TE 19 

CONSORCIO 
ECORET  

46,917071
68 

10 20 1 
77,91707

17 
24 

PROPONEN
TE 20 

CONSORCIO 
BOLIVAR 003  

55,926758
48 

10 20 1 
86,92675

85 
15 

PROPONEN
TE 21 

CONSORCIO 
INGECON-

ALEPH  

44,848476
01 

10 20 1 
75,84847

60 
25 

PROPONEN
TE 22 

CONSORCIO 
SIMITI VIAL  

60,531006
53 

10 20 1 
91,53100

65 
8 

PROPONEN

TE 23 

CONSORCIO 

VIAL CBT 2022  

67,849790

29 
10 20 1 

98,84979

03 
3 

PROPONEN
TE 24 

GOMEZ CAJIAO 
Y ASOCIADOS 

SAS 
NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

#RE
F! 

PROPONEN
TE 25 

CONSORCIO 
INTEROBRAS 

MORALES  

58,409007
4 

10 20 1 
89,40900

74 
10 

PROPONEN
TE 26 

CONSORCIO 
INTERMORALES  

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 

YA QUE NO 
CUMPLE 

JURIDICAM
ENTE 

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 

YA QUE NO 
CUMPLE 

JURIDICAM
ENTE 

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 

YA QUE NO 
CUMPLE 

JURIDICAM
ENTE 

NO SE LE 
OTORGA 

PUNTAJE YA 
QUE NO 
CUMPLE 

JURIDICAM
ENTE 

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 

YA QUE NO 
CUMPLE 

JURIDICAM
ENTE 

#RE
F! 

PROPONEN
TE 27 

CONSORCIO 

INTERVENCION 
BOLIVAR  

51,384907
03 

10 20 1 
82,38490

70 
19 

PROPONEN
TE 28 

CONSORCIO 
INTERMEJORAM

IENTO 
MORALES  

69 10 20 1 
100,0000

000 
1 

PROPONEN
TE 29 

SERVICIOS DE 
INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIO
N SAS SERVINC 

SAS  

55,661377
72 

10 20 1 
86,66137

77 
16 

PROPONEN
TE 30 

CONSORCIO 
BOLIVAR JB 

003  

63,912765
55 

10 20 1 
94,91276

55 
6 

PROPONEN

TE 31 

CONSORCIO 

ECG CIA  

39,158657

41 
10 20 1 

70,15865

74 
26 

PROPONEN
TE 32 

CONSORCIO 
VIAL BOLIVAR  

53,151942
42 

10 20 1 
84,15194

24 
17 

PROPONEN
TE 33 

CONSORCIO 
EPSILON 
BOLIVAR  

55,943098
11 

10 20 1 
86,94309

81 
14 

PROPONEN
TE 34 

CONSORCIO JY 
2022  

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 

YA QUE NO 
CUMPLE 

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 

YA QUE NO 
CUMPLE 

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 

YA QUE NO 
CUMPLE 

NO SE LE 
OTORGA 

PUNTAJE YA 
QUE NO 
CUMPLE 

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 

YA QUE NO 
CUMPLE 

#RE
F! 
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JURIDICAM
ENTE 

JURIDICAM
ENTE 

JURIDICAM
ENTE 

JURIDICAM
ENTE 

JURIDICAM
ENTE 

 
 
Que conforme a las evaluaciones finales publicas, se determinó el siguiente orden de elegibilidad: 
 
 

➢ ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD 

PROPONENTE 
# DEL 

PROPONENTE 
PUNTAJE 

1 CONSORCIO INTERMEJORAMIENTO MORALES  PROPONENTE 28 100 

2 CONSORCIO CIA SIMITI  PROPONENTE 6 99,60292517 

3 CONSORCIO VIAL CBT 2022  PROPONENTE 23 98,84979029 

4 CONSORCIO INTEGRAL JAC  PROPONENTE 5 98,54672874 

5 CONSORCIO SIMITI UGSIN  PROPONENTE 11 95,5217378 

6 CONSORCIO BOLIVAR JB 003  PROPONENTE 30 94,91276555 

7 CONSORCIO T&G MDB 003/22  PROPONENTE 7 94,83955189 

8 CONSORCIO SIMITI VIAL  PROPONENTE 22 91,53100653 

9 CONSORCIO INTERSECCIÓN BOLIVAR  PROPONENTE 9 90,65966862 

10 CONSORCIO INTEROBRAS MORALES  PROPONENTE 25 89,4090074 

11 
SALGADO, MELENDEZ Y ASOCIADOS INGENIEROS 

CONSULTORES SAS 
PROPONENTE 2 87,07229646 

12 CONSORCIO INGESEC-2  PROPONENTE 16 87,41166586 

13 CONSORCIO CWCP INTERVENTORIA 2022  PROPONENTE 3 87,24557641 

14 CONSORCIO EPSILON BOLIVAR  PROPONENTE 33 86,94309811 

15 CONSORCIO BOLIVAR 003  PROPONENTE 20 86,92675848 

16 
SERVICIOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCION SAS 

SERVINC SAS  
PROPONENTE 29 86,66137772 

17 CONSORCIO VIAL BOLIVAR  PROPONENTE 32 84,15194242 

18 CONSORCIO VIAL CVC  PROPONENTE 13 82,44043055 

19 CONSORCIO INTERVENCION BOLIVAR  PROPONENTE 27 82,38490703 

20 CONSORCIO SGI 003-APPLUS-INGEANDINA  PROPONENTE 18 81,26099504 

21 VELNEC SA PROPONENTE 4 81,00547213 

22 CONSORCIO BOLIVAR PTS  PROPONENTE 10 80,87703045 

23 CONSORCIO VIAL BOLIVAR  PROPONENTE 15 80,48781456 

24 CONSORCIO ECORET  PROPONENTE 19 77,91707168 

25 CONSORCIO INGECON-ALEPH  PROPONENTE 21 75,84847601 

26 CONSORCIO ECG CIA  PROPONENTE 31 70,15865741 

27 CONSORCIO INTERTP  PROPONENTE 8 67,26405024 

28 CONSORCIO VIAL SIMITI  PROPONENTE 17 65,16679827 

29 CONSORCIO INTERSIMITI 2022 PROPONENTE 14 53,19730224 

 

Que, por lo anterior, el CONSORCIO INTERMEJORAMIENTO MORALES cumple con todos los requisitos 
habilitantes exigidos en el Pliego de Condiciones, y se le asignó un puntaje equivalente a 100,0000000/100 
puntos posibles, resultando en el primer orden de elegibilidad. 
 
Que el valor de la propuesta económica es de NUEVE MIL SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES 
SETECIENTOS VEINTIDOS MIL TRESCIENTOS CATORCE PESOS ($9.739.722.314,00) MCTE IVA 
INCLUIDO, suma que resulta ser inferior al presupuesto oficial estimado para el proceso de contratación, esto 
es NUEVE MIL SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS VEINTIDÓS MIL 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS CON VEINTE CENTAVOS ($ 9.739.722.883,20) M/CTE IVA 
INCLUIDO.  
 
Que una vez analizados los estudios jurídico, financiero, técnico y de experiencia, y de capacidad 
organizacional, estudiados los factores de evaluación contenidos en los Pliegos de Condiciones y en 
consideración a los fines de la contratación, y de la propuesta que cumple con los requisitos mínimos exigidos, 
los miembros del Comité Evaluador1 recomiendan al SECRETARIO JURIDICO, adjudicar el Concurso de 
Méritos Abierto No. CMA-SI-003-2022 cuyo objeto es «INTERVENTORÍA AL PROYECTO DE 
MEJORAMIENTO EN CONCRETO ASFALTICO DE LA VÍA QUE CONDUCE DEL MUNICIPIO DE MORALES 
CON LA INTERSECCIÓN DE LA VÍA QUE CONDUCE DEL MUNICIPIO DE SIMITÍ AL CORREGIMIENTO 
DE CERRO DE BURGOS, EN EL MUNICIPIO DE SIMITÍ, DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR» al 
proponente CONSORCIO INTERMEJORAMIENTO MORALES, representado por JUANITA VALENTINA 
CASTILLO CUAN, identificada con cedula de ciudadanía No. 1.020.836.285, integrado por las siguientes 
sociedades: COMPAÑÍA DE INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS DE LA COSTA S.A.S., identificada con 
NIT.  900845211-9, con un porcentaje de participación del 80% y CONSULTORIA E INTERVENTORIAS 
TECNICAS PROFESIONALES S.A.S ZOMAC. Identificada con NIT. 901317588-9, con un porcentaje de 
participación del 20%, La contratación tendrá un valor de hasta NUEVE MIL SETECIENTOS TREINTA Y 
NUEVE MILLONES SETECIENTOS VEINTIDOS MIL TRESCIENTOS CATORCE PESOS 
($9.739.722.314,00) MCTE IVA INCLUIDO.  

 
1 Conforme a sentencia CONSEJO DE ESTADO SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO SECCIÓN 
TERCERA SUBSECCIÓN  C CONSEJERO PONENTE: JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA Bogotá 
D.C,  veintiséis (26) de noviembre de dos mil quince (2015). Radicación número: 850012331000201100109 01 (51376) 
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Por todo lo anterior, EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: Adjudicar el Concurso de Méritos Abierto No. CMA-SI-003-2022 cuyo objeto es 
«INTERVENTORÍA AL PROYECTO DE MEJORAMIENTO EN CONCRETO ASFALTICO DE LA VÍA QUE 
CONDUCE DEL MUNICIPIO DE MORALES CON LA INTERSECCIÓN DE LA VÍA QUE CONDUCE DEL 
MUNICIPIO DE SIMITÍ AL CORREGIMIENTO DE CERRO DE BURGOS, EN EL MUNICIPIO DE SIMITÍ, 
DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR» al proponente CONSORCIO INTERMEJORAMIENTO MORALES, 
representado por JUANITA VALENTINA CASTILLO CUAN, identificada con cedula de ciudadanía No. 
1.020.836.285, integrado por las siguientes sociedades: COMPAÑÍA DE INTERVENTORIAS Y 
CONSULTORIAS DE LA COSTA S.A.S., identificada con NIT.  900845211-9, con un porcentaje de 
participación del 80% y CONSULTORIA E INTERVENTORIAS TECNICAS PROFESIONALES S.A.S ZOMAC. 
Identificada con NIT. 901317588-9, con un porcentaje de participación del 20%, La contratación tendrá un 
valor de hasta NUEVE MIL SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS VEINTIDOS MIL 
TRESCIENTOS CATORCE PESOS ($9.739.722.314,00) MCTE IVA INCLUIDO.  
 

SEGUNDO: En términos de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1510 de 2013, compilado 
por el Decreto 1082 de 2015, el acto de adjudicación es irrevocable y obliga a la entidad y al adjudicatario. 
Dese Cumplimiento al artículo 9 de la Ley 1150 de 2007, la cual textualmente reza: (…) El acto de adjudicación 
es irrevocable y obliga a la entidad y al adjudicatario. No obstante lo anterior, si dentro del plazo comprendido 
entre la adjudicación del contrato y la suscripción del mismo, sobreviene una inhabilidad o incompatibilidad o 
si se demuestra que el acto se obtuvo por medios ilegales, este podrá ser revocado, caso en el cual, la entidad 
podrá aplicar lo previsto en el inciso final del numeral 12 del artículo 30 de la Ley 80 de 1993”. 
 
TERCERO: El proponente favorecido deberá dar estricto cumplimiento al cronograma del presente proceso, 
para la suscripción del presente contrato, vencidos los cuales sin lograr suscripción del mismo con la 
comparecencia personal del adjudicatario, la entidad hará efectiva la  garantía de seriedad de la oferta, sin 
menoscabo de las acciones legales concerniente a obtener el reconocimiento de los perjuicios causados y no 
cubiertos por el valor de la garantía y sin perjuicio de la inhabilidad para contratar de conformidad con el literal 
e) numeral 1 del artículo 8 de la Ley 80 de 1993, para lo cual el DEPARTAMENTO DE BOLIVAR actuará 
según indica el inciso final del numeral 12 del Artículo 30 de la Ley  80 de 1993. 
  
CUARTO: Contra la decisión de adjudicación del artículo primero de la presente Resolución, no procede recurso 
alguno conforme lo establece el parágrafo 1º del artículo 77 de la Ley 80 de 1993. 
  
QUINTO: Publíquese el presente Acto Administrativo en la página www.colombiacompra.gov.co.   
 
SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Turbaco, Bolívar, a los cinco (05) días del mes de agosto de 2022.  
 
 
 

JUAN MAURICIO GONZALEZ NEGRETE 

SECRETARIO JURIDICO 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 

DELEGADO DECRETO 159 DEL 2021 

 
 
C-607 
TERESA GUTIERREZ ALVARADO 
Secretaria de Infraestructura 

 
ALBA MARGARITA ELLES ARNEDO 
Directora de Contratación – Departamento de Bolívar  

 

CARLOS MARIO ORDOSGOITIA LIÑÁN 

Asesor Jurídico Externo – Departamento de Bolívar  

 

LAURA VANESSA MENCO RUZ 

Asesor Jurídico Externo – Departamento de Bolívar 

 

ALEJANDRO ENRIQUE FIGUEROA POLO 

Asesor Financiero Externo – Departamento de Bolívar  

 

ANTONIO CANTILLO 

Asesor Financiero Externo – Departamento de Bolívar 

 

UDAY GARI PEROZA 

Asesor Técnico Externo - Departamento de Bolívar  

 

JUAN SEBASTIÁN PEÑA HUERTAS 

Asesor Técnico Externo - Departamento de Bolívar  
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